14. Si nous avons été capables d'imiter les méchants dans le mal, pourquoi sommes-nous paresseux à imiter les justes dans le bien ?

9 Qui enim : (...) quia aliis scire : omnino -ri sibimetipsis : quidem *add.* enim : autem iterantibus : itiner.

10 ostenditur : extend.

11 igitur : ille *add.* exemplum : vivendi *add.*

13 perditiones : reparati. semper : spem salutis : -tis animae : *om.*

14 imitare : -ri (1^o et 2^o)

9 Cf. *Matth.* 5, 14-16 et *Ez.* 1, 13.

13 ISIDORE disait « ... les chutes et les redressements des saints, afin qu'ils donnent l'espérance du salut des humains ». L'état de la phrase dans *L. S.* oblige à traiter *salutis* en accusatif pluriel ; *salutes* et à en faire le régime de *faciant* dont *animae humanae* devient le sujet.

LXXVII. DE DISCIPULIS

1. DOMINUS DIXIT : Non est discipulus super magistrum; perfectus enim erit, si sit sicut magister eius.

2. PAULUS APOSTOLUS DICIT : Sermo vester in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo vos oporteat unicuique respondere.

3. SALOMON DICIT : Laetatur homo in sententia oris sui, et sermo opportunus est optimus.

4. Responsio mollis frangit iram; sermo durus suscitatur furorem.

5. Ferrum ferro acuitur, et homo exacuit faciem amici sui.

6. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Si est tibi intellectus, responde proximo tuo; sin autem, manus tua

1 Lc. 6, 40.

2 Col. 4, 6.

3 Prov. 15, 23.

4 Prov. 15, 1.

5 Prov. 27, 17.

6 Eccli. 5, 14.

Mss : (W)SRRL. Textus S.

1 dixit : in evangelio *add.* RL || enim : autem omnis FRL

5 ... / et homo : *denuo* W

CHAPITRE 77

DES DISCIPLES

1. LE SEIGNEUR A DIT : Le disciple n'est pas au-dessus du maître; car il sera parfait s'il est comme son maître.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Que votre parole soit assaisonnée d'amabilité, pour que vous sachiez la manière dont vous devez répondre à chacun.

3. SALOMON DIT : Joie pour l'homme qu'une sentence de sa propre bouche, excellente la parole opportune.

4. Une douce réponse brise la colère; une parole dure excite la fureur.

5. Le fer aiguise le fer, et l'homme s'affine en présence de son ami.

6. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Si tu as de l'intelligence, réponds à ton prochain; sinon, mets ta main

1 enim : autem omnis si sit : 6 respondere : -de tuo : *om.*
om. autem : sit *add.* capiaris : in

2 vester : semper *add.*

add.

2 Dans l'optique de Defensor, le propre du disciple est de répondre, c'est-à-dire de ne parler que lorsqu'il est interrogé. Cf. saint Benoît, Règle, ch. 6 : *Nam loqui et docere magistrum condecet, tacere et audire discipulum convenit.*